P. Vehementer igitur errant recentiores, qui dicunt :
Bene te exprimis : ita te expressisti ;
non satis possum Latine me exprimere ;
in utraque oratione commode se exprimit (*rhétorique et philosophie*) ; exprime te planius ;
magis proprie me exprimere non possum (*mieux*).

M. Quae sunt verba, quae in isto genere (*dans ce cas*) apud optimos Latinitatis auctores (*classiques*) maximo in usu sunt ?

P. Cogitata, ut Cicero ait, praeclare *eloqui*.
Si graves sententiae inconditis verbis *efferuntur*.

Res *nominibus notare*.

Aliquid verbis Latinis notare.

Uno verbo *significare* res duas.

Carere hoc significat.

Verbum quod idem significat.

Sententiae breviter *enuntiatae* (*brièvement exprimées* ; — sententiae breviter comprehensae).

Haec duo Graeci uno *nomine appellant*, etc.

Item : Expromere, dicere, sensus animi efferre (*sentiments*) ; quid sentiret, exposuit.

Sententiam suam testificari, declarare, verbis exprimere, notare, declarare, demonstrare, significare.

Dico, eloquor, effero quod sentio (animo agito) ; eandem rem alio atque alio verbo efferre (*tantôt-tantôt*) ; hoc non satis plane dicit (*n'exprime pas assez clairement*).

Hoc his verbis a Graecis dici solet.

Aliquid Latine dicere (exprimere) ; dic idem Latine.

Aptis verbis aliquid Latine dicere (*bien*).

M. Quibus verbis a Latinis dici solet « *s'exprimer* » ?

P. Verbis *eloqui* ; *loqui*, *dicere*.

Velut : Bene loqui vel dicere ; dicere non inculte.

Ei est sermonis facilitas.

Il s'exprima ainsi : Sic locutus est ; in hunc modum locutus est.

Hoc modo disseruit.

Ita verba fecit.

Hujuscemodi orationem habuit.

Cujus talis oratio fuit.

Nutu loqui ; gestu rem significare (*par gestes*).

Latina lingua loqui (*s'exprimer en latin*).

Latine scire (*bien s'exprimer en latin*).

Apte dicere (*juste*).

Perverse loqui (*mal*)..

Plato saepe hanc orationem usurpat (*s'exprime souvent ainsi*).

M. Menda igitur illa quae modo attulisti, recentiorum exempla.

P. Bene (apte) dicis : ita enim dixisti.
Non satis commode Latine loqui potest.
Par est in utriusque orationis facultate.
Dic planius.
Magis proprie nihil possum dicere.

M. Quo verbo Latino notas, quo tam saepe utimur,
vocabulum « *expression* » ?

P. Vocabulum « *expressio* » hoc sensu utique a sermone puro et Latino omnino est exclusum.

Cum « *expression* » idem est ac *signum*, usurpatum vocabulum *significatio* v. g. amoris, grati animi, voluntatis tuae in me significatio ; si idem est ac *vigor*, *alacritas (animi)*, significatio vel vis convenientiunt : si ad singula verba se refert, vocabulum, vox, verbum, nomen, appellatio congruunt v. g. vocabulum forense (*expression judiciaire*) ;
vocabulum militare (*castrense — de soldats*) ;
vocabulum nauticum (*de bateliers*) ;
peregrina et externa verba (*expressions étrangères*) ; haec oratio (*cette expression*) ;
verba sordida (*expression inconvenantes*) ;
verba exulta (*gracieuses*) ; graviter dicta (*expressions fortes*) ;
verba lecta (*exquisita — choisies*) ;
verbum rusticum (*grossière*) ;
verbo uti (verbum dicere, nominare — *employer une expression*) ;
verbum opportune proprieque collocare ;
verbum perperam (non recte) dicere ;
verbum recte dicere (*bien employer*) ;
in his rebus deum nominare (*y employer l'expression « dieu »*) ;
ut ita dicam (*pour employer cette expression*) ;
ut levissime dicam (*pour employer l'expression la plus douce*) ;

« carere » in morte non dicitur (*l'expression « carere » n'est pas employée pour la mort*) ;

asperrime loqui de aliquo (*parler avec les expressions les plus dures*) ;

ut Solonis verbo utar (*pour employer une expression de Solon* ;

ut Solonis dictum usurpem) ;

certo nomine hanc rem appellamus (*nous avons une expression propre pour cela*).

haec omnia una appellatione significamus (*nous n'avons qu'une expression pour tout cela*).

De oratore autem dicimus :

Verbis est expeditus (*il est versé dans l'expression*) ;

sermo ejus elegans est ;

admiramur orationis elegantiam ;

delectat eloquendi varietas (*variété de l'expression*) ;

delectat copia dicendi ;

hic ejus dicendi modus (genus) est ;

mirare verborum granditatem (majestatem — *sublimité*) ;

mirare suavitatem dicendi (orationis — *grâces*) ;

mirare orationis siccitatem.

M. Jam, ut cognoscam, num quae de verbo « exprimere » dicta sunt, probe teneatis (*bien compris*), unusquisque vestrum ordine, sententiam aliquam, quae pertineat (spectet) ad verbum istud, enuntiet.

Guilelmus principium (exordium) ducat (capiat, sumat ; primordia capiat — *commence*).

G. Graves sententiae aptis verbis efferendae sunt.

C. Prudentis est non omnia dicere, quae animo agitat.

P. Odium in me tuum heri testificatus es.

A. Verba desidero (*il me manque*), quibus enuntiem, quantum vita tua (mores, ratio, ratio vivendi, — *conduite*) mihi sordeat (*dégoûter*).

B. Perquam velim, cogitata mea praeclarior eloquar.

V. Verbis significare vix possum, quanta laetitia epistola tua me affecerit.

S. Quis vestrum aptioribus verbis haec Latine dicere possit ?

F. Quid vis isto gestu significare ?

P. Perverse loqueris.

E. Prophetae plerumque hanc orationem usurpant.

G. Vocabulum istud non ferendum est (*permis*).

C. Verbum perperam dixisti (*l'expression est fausse*).

J. Claudius, ut levissime dicam, fur est.

Ph. Sapere in odoratu non dicitur.

Fr. Nimium saepe in sermonibus suis diabolum nominat.

A. Ut Horatii verbo utar.

H. Quid ? Romani hanc virtutem nomine non appellabant ?

P. Subinde, « ut ita dicam » hac voce utitur (*chaque instant*).

L. Quae res huic voci subjicitur (*qu'est-ce que cela signifie*) ?

B. Evidenter hoc verbum ita interpretor (*accipio — j'explique*).

E. Haec duo verba non intelligo. — Quae ?

H. Haec duo verba peregrina significo (dico, volo).

S. Verbum tuum non exaudivi (percepi, — *compris*).

F. Praeceptor hodie te asinum appellavit ; quam in partem verbum illud accepisti (*comment avez-vous pris*) ?

M. Hoc his verbis a Gallis dici solet.

H. Tu quidem Latine scis.

Z. Quomodo dicam ?

G. Quo verbo hoc notem ?

L. Sunt qui perbene digitis loquantur.

P. Nemo hunc versum melius Latine exprimat.

Q. Raro quisquam sensa accurate exprimat.

S. Mori non dicitur in rebus naturalibus ; vita non dicitur in lapide (*l'expression « mori » ne s'emploie pas pour des choses inanimées*).

50. Quomodo adverbium « *celeriter* » a Romanis usurpetur.

M. Heri imperavi, ut in hodiernum diem et quaeratis, quibus modis « *vite* », adverbium Gallicum in Latinum converti possit, et, quae inter varios modos sit, differentiam definiatis : videamus igitur, Stephane, ad quem tu investigando perveneris exitum (*resultat*). Age, loquenti tibi aures praeebo (*vous avez la parole*) !

St. Ad priorem quaestiunculae partem exemplo perspicuo, si per te domine, licet, respondebo.

M. Nihil impedio (*bien*), si exemplum apte est delectum.

St. Mire (*c'est étonnant*) quam *celeriter* illa simia arborem altissimam enixa est (arborem scandit).

Mire quam *ocius* arborem scandit.

Mire quam *velociter* arborem scandit.

Mire quam *cito* arborem scandit.

Mire quam *perniciter* arborem scandit.

M. Optime vero (*très bien*) ! At quid haec adverbia inter se differunt ?

St. *Celeriter* et *ocius* tempus spectant, quasi dicam :

Mire quam parvo tempore arborem scandit ;

velociter spatium parvo tempore emensum ;

perniciter velocitatem sine labore ;

cito nec tempus nec spatium, sed solum motum cum studio et voluntate factum.

M. Sane bene differentiam definisti, et si alia etiam, quibus rem explanes, protuleris exempla, omnino mihi probaberis (*je serai satisfait*).

St. Heri praceptor pensum nobis adeo breve imperavit, ut id *celerrime* absolverim (tempore minimo).

Petrus mihi scripsit, se in tres menses esse profectum ; unde igitur fit, ut tam *celeriter* redierit ?

Medici dixerant regem longo morbo esse afflictum ; sed omnium opinione *celerius* convaluit.

« *Veni, vidi, vici* » significat, Caesarem *celerrime* victoriā retulisse.

Eo *celerius* de hoc adverbio agemus, quo maturius ad alterum venire possimus.

Librum, quem tantopere desideras, *celeriter* tibi mittam.

Ocius deinde adeo tempus spectat, ut dicamus :

Poma *ocissima* (quae prima maturescunt).

Serius ocius facti te poenitebit.

Hanc epistolam mihi describes idque *ocius*.

Ocius omnes surreximus.

Ad coenam noluit promittere, ut *ocius* ad suos perveniret.

In Italiam profectus est, ut *ocius* ex morbo recrearetur.

Exi *ocius* ; sequere me *ocius*, quam *ocissime*.

Videte quam *velociter* fur aufugiat, idem valet ac :

Videte quantum spatium fur aufugiens parvo tempore emetiatur.

Velociter ad ulteriorem ingentis fluminis ripam pervenit.

Sed maximo in usu apud Latinos est adverbium *cito*.

Galli *citissime* in currus se receperunt.

Nolite timere : periculum *cito* a vobis recesserit.

Cito abibit voluptas.

Quam tardus es ! non vis *citius* progredi ?

Dicto *citius* in flumen se praecipitavit.

Hodie morietur. — Hui, tam *cito* ?

Quam *cito* labat spes tua !

Dic *cito*, unde hoc scias.

Cito domum revertar, ut aliquid nummorum petam (*chercher*).

Exspecta, amabo, *cito* prius coenabo.

Mane paulisper, domine, patrem *cito* vocabo.

Quam *perniciter* hirundines illae volant !

Miles bene exercitatus *perniciter* se movet.

Probe sciunt venatores quam *perniciter* rupicapra (*chamois*)
de rupe in rupem saliat.

O *pernicem* velocitatem (*facile*) !

M. Euge, euge, Stephane, bene factum ! Audiamus jam,
quid Ludovicus de hoc adverbio sentiat. Age sis, Ludovice
(eh bien) !

L. In universum cum Stephano consentio, domine, sed
addendum esse puto, cum animus cum corpore comparatur,
celeriter ad animum, *velociter* ad corpus pertinere ; ut apud
Ciceronem legi : Mens celeriter multa simul cogitat.

Nulla est celeritas, quae possit cum animi celeritate contende.

Et alibi : en miro ingenio puer, qui omnia celeriter percipit.
Mente universum mundum celerifer percurrere licet.

Sunt in corpore praecipua pulchritudo, vires, valetudo,
firmitas, velocitas.

Alios videmus velocitate ad cursum, alios viribus ad
luctandum valere.

Iuvenes levitate corporum maxime velocias.

Pedites volocissimi. — Velox celeritas.

Velociter jactant alas.

Velocissime de equis desiliunt.

Ceterum non desunt, qui dicant, *celeriter* et *velociter* tam
de animo quam de corpore promiscue usurpari posse.

Praeterea Stephanus omisit, *cito* saepius « *brevi* vel *mox* »
significare, ut apud Ciceronem et alios est :

Puto cito me ad te venturum.

Confido cito te firmum fore.

Cito conjeci te esse.

Cito videbis te vehementer errasse.

Futura cito spem tibi dement (*désabuser*).

M. Nonne *actutum* quoque significat celeriter, Alexi ?

A. Vero (*certainement*), domine v. g. *actutum* aperi
ostium (*promptement, sur-le-champ*), ut apud comicos est; sed

solutae orationis scriptores (prosam scribentes, prosarum scriptores, in prosa — *les prosateurs*) hoc adverbio plerumque evitato, *cito, confestim, extemplo, illico, statim, utuntur.*

M. Quae alia etiam adverbia significant « *vite* » ?

A. Propere, mature, raptim, rapide, cursim, festinanter, subito, repente.

Minimo strepitu *propere* aquam se mergunt.

Quid video ? tu *mature* senex factus es.

Raptim exercitum conscripsit.

Rapide iter confecit ; rapide in eas partes venit.

Aliud est *cursim* dicere, aliud sensim (*lentement*).

Cursim (cito et cursim) eum secuti sumus.

Ignosce *mihi, festinanter* hanc epistolam scripsi.

M. Quid interest inter *subito* et *repente* ?

A. Quod quis non exspectat, subito vel necopinato accedit.

Bella saepius subito atque improviso nascuntur.

Coenans subito mortuus est.

Aliquid *repente* vel inopinato accedit, cum contrarium exspectavimus.

Repente de coelo sereno fulmen in arborem cecidit.

Bibiturus lagenam aperit, cum repente serpens exit.

M. Quid significat *subito dicere* ?

A. Idem ac *ex tempore dicere*.

Orator sis bene exercitatus oportet, ut omni occasione subito dicere possis.

M. Et tu, Ferdinand, quid habes, quod de hoc adverbio dicas ?

F. Haud raro verbum aliquod, ut *maturare, properare, festinare* adverbii vicem praestat (adverbii locum tenet).

Maturat in forum ire (*il va vite au forum*).

Coenare properat ; epistolam scribere *festinat*.

Patrem salutare *properat*.

Illa nocte exercitum ad urbem ducere *maturat*.

Festinans de arbore descendit.

Maturans domum revertere (retournez aussitôt).

Ideo maturare hujus libri editionem festino.

M. Petre, dic Latine « *trop vite* ».

P. Nimis celeriter, velociter, etc.; nimium celeriter.

Paulo celerius (un peu trop vite).

Tu celerius legis, quam ut intelligi possis (trop vite).

Celeriuscule dicit (un peu vite).

Ne nimis celeriter legeris.

Tu celerius aequo (justo, solito) judicasti.

M. Petronius ad extremum, quae adhuc de adverbio dicta vel potius non dicta sunt, variis locutionibus explebit.

P. Amicum currentem, qui in via mihi se obvium dat, rogo :

Quo te rapis, Semproni (= quo curris — où vas-tu si vite) ?

Cursu cum aliquo certaturus : Mane, quaeso, paulisper, ut ad celeritatem calceos exuam (quo celerius currere possim).

Ambulans cum aliquo : Heus, tu contentius ambulas (celeriuscule ambulas) ; minue, amabo, gradum.

*Furem aufugientem videns exclamo : Properato (maturo) opus est, nam montes effuso cursu petit (*il gagne très vite*).*

*Puerum suspectum in pomario nostro inveniens : Quid tibi hic est negotii ? Quantum potes abi ; (facesse hinc ; apage te, aufer te hinc quam celerrime, quam ocissime — *au plus vite*).*

*Amico imprudenti : Heus, tu prae-propere agis (*trop vite*).*